Cocok untuk alasan bagi orang yang putus asa.

Baca juga: Gus Dur dan Makanan

Tapi, teka-teki ungkapan itu terjawab ketika beliau mengurai kitab Al-Hikam karya Ibnu
Athoillah As-Sakandari saat mengajar di Langitan. Sebagaimana yang kita ketahui bahwa
ibnu Athoillah lahir di Iskandariyah (Mesir) pada 648 H / 1250 M, dan meninggal di Kairo
pada 1309 M. Salah satu pembesar Thariqah Syadziliyyah.

Kitab al-Hikam menjadi pegangan jamak kiai manapun. Aforisme unik al-Hikam
dinobatkan sebagai karya unggulan (magnum opus) dari cucu murid pendiri Thariqah
Syadziliyyah lewat jalur Abu Al-Abbas Ahmad ibnu Ali Al-Anshari Al-Mursi (murid
langsung Imam Syadzili).